

Số: 121 /KH-UBND

Hương Khê, ngày 08 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam(22/12/1944 - 22/12/2019)

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TU ngày 22/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 09/10/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh; Chỉ thị số 44/CT-TU ngày 28/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019). UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; giáo dục, nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; khẳng định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng, Nhà nước ta; tổng kết, đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, lực lượng vũ trang nhân dân. Qua đó, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang (LLVT) và Nhân dân chăm lo củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (QPTD) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (QĐND) kết hợp với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2019; đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Quốc phòng toàn dân và thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam phải tạo sức lan tỏa, bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam; truyền thống dựng nước, giữ nước của dân tộc, về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh

nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước ta hiện nay.

- Tổ chức các hoạt động nói chuyện truyền thống, giao lưu giữa thế hệ trẻ với các nhân chứng lịch sử; thi tìm hiểu về 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

2. Hoạt động Thi đua - Khen thưởng

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn huyện, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân và phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2019.

3. Hoạt động văn hóa, thể thao

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.
- Thành lập đội văn nghệ quân chủng lực lượng vũ trang tham gia hội diễn ở tỉnh và tại lễ mít kỷ niệm tại huyện.
- Tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” tại các địa phương.

4. Hoạt động chính sách, đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách hậu phương Quân đội, thăm hỏi, tặng quà, động viên thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn huyện.
- Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức hoạt động dân vận, giúp dân xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu hộ - cứu nạn, chăm lo đời sống Nhân dân, gắn với củng cố quốc phòng an ninh.

III. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM CẤP HUYỆN

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).
- Địa điểm: Hội trường lớn của huyện.

2. Chương trình Lễ kỷ niệm:

- Dâng hương tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh; Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.
- Tổ chức Lễ kỷ niệm, Chương trình gồm:
 - + Văn nghệ chào mừng;
 - + Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Đọc diễn văn kỷ niệm;
 - + Phát biểu của lãnh đạo địa phương (cấp xã) tiêu biểu;
 - + Phát biểu cảm tưởng của thế hệ trẻ;
 - + Phát biểu của đại diện Hội cựu Chiến binh;
 - + Phát biểu của lãnh đạo huyện;

+ Kết thúc buổi Lễ.

3. Thành phần đại biểu mời tham dự Lễ kỷ niệm

- Đại diện Đoàn công tác của BTV Tỉnh ủy chỉ đạo huyện Hương Khê;
- Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, lãnh đạo Công an tỉnh, lãnh đạo Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
 - Các đồng chí là sỹ quan cao cấp (Có cấp bậc Thượng tá, Đại tá, cấp Tướng) trở lên đã nghỉ hưu cư trú trên địa bàn huyện huyện; cán bộ có chức danh lãnh đạo, chỉ huy đơn vị cấp Tiểu đoàn và tương đương trở lên.
 - Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, nguyên Thường trực Huyện ủy;
 - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND huyện;
 - Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân;
 - Đại diện lãnh đạo: Các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND & UBND huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Trường THPT Hương Khê; Trường THCS Chu Văn An.
- Đại diện lãnh đạo Công an Huyện, Đồn Trưởng, Chính trị viên các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn;
 - Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ; Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng Quân sự xã, thị trấn; Thủ trưởng 16 đơn vị tự vệ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước ta hiện nay.
- Tham mưu tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).
- Tham gia cuộc thi tìm hiểu về 30 năm Ngày Hội QPTD, 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (*Theo kế hoạch của tỉnh*).
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội cựu Chiến binh huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể thao.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị giấy mời, đón tiếp đại biểu và các điều kiện bảo đảm cho Lễ kỷ niệm.
- Chọn, thông báo với lãnh đạo địa phương (cấp xã) tiêu biểu trong xây dựng nền QPTD phát biểu tại Lễ kỷ niệm;
- Điều hành nghi lễ chào cờ Lễ kỷ niệm.

2. Công an huyện

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng Công an nhân dân giáo dục về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân.

- Tổ chức phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân.

- Có phương án bảo đảm an ninh, an toàn cho các hoạt động kỷ niệm.

3. Các Đơn Biên phòng trên địa bàn

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng Biên phòng giáo dục về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu về 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam.

- Tham gia “Ngày hội văn hóa quân - dân” tại các xã biên giới.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Truyền thông huyện chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về kỷ niệm 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (*Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương*).

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị diễn văn Lễ kỷ niệm.

5. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

Tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư thường trực; Phó bí thư, Chủ tịch UBND huyện qua các thời kỳ.

6. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu chuẩn bị giấy mời, đón tiếp đại biểu; làm công tác tổ chức tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp làm công tác tổ chức tại lễ kỷ niệm.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

- Chủ trì, tham mưu thành lập đội văn nghệ luyện tập tham gia hội diễn tại tỉnh và biểu diễn tại Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong toàn huyện; treo pa nô, áp phích, băng điện tử, băng, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trước, trong dịp Lễ kỷ niệm;

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, phóng sự phản ánh kết quả xây dựng nền Quốc phòng toàn dân, truyền thống quân đội và các hoạt động chào mừng, các gương điển hình tiên tiến.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chủ trì, tham mưu các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chính sách hậu phương Quân đội, thăm viếng nghĩa trang nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội QPTD, 75 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Hội Cựu chiến binh trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu nói chuyện với học sinh các trường THCS trên địa bàn huyện.

10. Phòng Nội vụ

- Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2019, tiến tới tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025.

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán do Ban CHQS huyện trình, thẩm định tham mưu bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động tuyên truyền và các điều kiện chuẩn bị cho lễ kỷ niệm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, viên chức về 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Quan tâm đầu tư, lồng ghép các chương trình, dự án phát triển kinh tế- xã hội, phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, chăm lo đời sống nhân dân gắn với củng cố quốc phòng an ninh

13. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong cựu chiến binh, tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu với học sinh.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ba đồn Biên phòng tổ chức các hoạt động, kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2019).

- Cử một đồng chí Hội viên phát biểu tại Lễ kỷ niệm

- Tổ chức gặp mặt cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh, tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ cựu quân nhân.

14. Đề nghị Huyện đoàn.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống Quân đội, Ngày hội quốc phòng toàn dân trong hệ thống tổ chức đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thanh niên phối hợp với Hội Cựu chiến binh trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên với các nhân chứng lịch sử nhân dịp kỷ niệm.

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu về 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam trong lực lượng đoàn viên, thanh niên.

- Chuẩn bị nội dung và cử 01 đồng chí phát biểu cảm tưởng tại Lễ kỷ niệm.

15. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt các đại biểu theo hướng dẫn của trên,

đồng thời tuyên truyền sâu rộng trong tầng lớp Nhân dân về 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam.

- Chỉ đạo Ban CHQS tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng dân quân tự vệ, giáo dục về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước ta hiện nay, đồng thời tổ chức đưa đón Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVTND trên địa xã tham dự Lễ kỷ niệm tại huyện.

- Tổ chức gặp mặt các đồng chí quân nhân nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn xã, thị; các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, dâng hương tại đài tưởng niệm Liệt sỹ xã, thị; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, các cựu chiến binh tiêu biểu.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; tu sửa, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang, đài tưởng niệm liệt sỹ.

- Tổ chức treo pano áp phích, trang trí cờ, hoa, tranh cổ động, khẩu hiệu vượt đường, các khu vực công cộng chào mừng kỷ niệm.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí báo cáo UBND huyện, qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện để tổng hợp, gửi Phòng Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, các ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban Chỉ huy Quân sự huyện để được hướng dẫn; trường hợp vượt thẩm quyền, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQ;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn; Đơn vị Tự vệ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Huân